Российская федерация

Щекинский район Тульской области

Администрация муниципального образования город Советск

Щекинского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 ноября 2013года                                           №11-186
Об обеспечении безопасности населения на водных объектах муниципального образования город Советск Щекинского района на 2013год.
В соответствии с требованиями пункта 24 статьи 15 Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Тульской области, утвержденными постановлением администрации Тульской области №164  от 04.04.2006г. «Об утверждении Правил охраны жизни людей на воде в Тульской области», на основании Устава муниципального образования город Советск Щекинского района администрация муниципального образования город Советск Щекинского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План по обеспечению безопасности населения на водных объектах муниципального образования город Советск Щекинского района на 2013 год (Приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования город Советск Щекинского района.
3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации
                                                         Н.В. Мясоедов

муниципального образования город Советск

Согласовано:

В.И. Борискин
И.А.Тимонина
Исп. Зуйкова Т.В. тел. 74-5-41

Приложение

к постановлению главы администрации

 муниципального образования

город  Советск Щекинского района

 от 22 ноября 2012г.  № 11-186
ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности населения на водных объектах

муниципального образования город Советск Щекинского района на 2013 год.

	№

п/п
	Мероприятия
	Даты проведения
	Ответственные

исполнители
	Отметка о выпол

нении

	1
	Разработка и утверждение годового плана по обеспечению безопасности жизни людей на водных объектах муниципальных образований. Назначение ответственных лиц за обеспечение безопасности людей на воде, охраны их жизни и здоровья.
	декабрь

	Председатель КЧС и ОПБ

	2
	Издание нормативно-правовых актов по обеспечению безопасности людей на воде, охраны их жизни и здоровья:

- в весенний период;

-  период купального сезона;

- в осенне-зимний период
	в течение года с учетом сезонов
	Председатель КЧС и ОПБ

	3
	Проведение заседаний КЧС и ОПБ по вопросам охраны жизни людей на водоемах
	 до 01.05
 до 01.11
	Председатель КЧС и ОПБ

	4
	Согласование с взаимодействующими организациями мероприятий по обеспечению безопасности на водных объектах. Приведение в готовность автотранспорта, плавсредств и другого спасательного оборудования, необходимого для применения при возникновении ЧС на водных объектах с учетом времени года:

- спасательные средства, необходимые в период паводка;

- летние спасательные средства;

- зимние спасательные средства.
	в течение года с учетом сезонов
	Председатель КЧС и ОПБ, руководители предприятий, организаций и учреждений

	5
	Уточнение перечня водных объектов, а также порядка их использования для бытовых и хозяйственных нужд:

- определение мест массового отдыха населения (пляжей, зон отдыха);

- определение мест, запрещенных для купания;

- определение мест ледовых переправ;

- определение мест массового выхода на лед.

	в течение года с учетом сезонов
	Председатель КЧС и ОПБ, ООО «Щекинский рыбхоз»

	6
	Подготовка и распространение листовок, проспектов и другого методического материала среди населения в рамках разъяснительной работы по Правилам безопасности на водных объектах:

- в осенне-зимний период;

- в период весеннего паводка;

- в навигационный сезон;

- в купальный сезон.
	в течение года с учетом сезонов
	Председатель КЧС и ОПБ,

инспектор по ГО и ЧС,

ООО «Щекинский рыбхоз»

	7
	Проведение анализа причин гибели населения на водных объектах, с выработкой конкретных мер по их устранению
	ежемесячно
	Председатель КЧС и ОПБ,

инспектор по ГО и ЧС

	8
	Размещение в печатных и электронных СМИ информации по вопросам обеспечения безопасности людей на водоемах
	в течение года с учетом сезонов
	Председатель КЧС и ОПБ,

инспектор по ГО и ЧС

	9
	Предоставление в сектор по ГО, ЧС и ООС администрации Щекинского района отчетных документов по выполнению мероприятий в осенне-зимний и купальный сезоны
	в течение года с учетом сезонов
	Председатель КЧС и ОПБ,

инспектор по ГО и ЧС

	Мероприятия противопаводкового характера

	  10
	Подготовка к пропуску весеннего паводка на закрепленных территориях , гидротехнических сооружениях, плотинах, водопроводных системах
	до 20.02
	Председатель КЧС и ОПБ

	  11
	Определение состава сил и средств из числа физических лиц (маломерных судов и их владельцев), привлекаемых в период весеннего половодья и согласование порядка их привлечения
	до 20.02
	Председатель КЧС и ОПБ

	  12
	Обследование дорог, водопропускных труб и других сооружений и принятие мер по их очистке, ремонту, дополнительному укреплению
	до 20.02
	Председатель КЧС и ОПБ

	  13
	Организация разъяснительной работы среди населения по правилам поведения в зонах возможного затопления
	в период паводка
	Председатель КЧС и ОПБ

	Мероприятия в период купального сезона

	  14
	Проведение совещания с руководителями организаций независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности, являющимися владельцами, руководителями организаций, которые в плановом порядке готовят водные объекты для массового отдыха и купания по вопросам обеспечения безопасности людей
	до 01.05
	Председатель КЧС и ОПБ

	  15
	Согласование технического освидетельствования мест массового отдыха на водных объектах в ГИМС МЧС России по Тульской области
	до 31.05
	Председатель КЧС и ОПБ

	  16
	Исполнение требований части 1 статьи 6.9 Закона Тульской области № 388-ЗТО «Об административных правонарушениях в Тульской области»
	в течение сезона
	Пункт полиции «Советский» ОМВД России по Щекинскому району

	17
	Проведение водолазного обследования дна водных объектов, используемых для массового отдыха населения
	до 01.05
	Председатель КЧС и ОПБ

	18
	Проведение очистки дна водных объектов в местах купания населения
	до 25.05
	Председатель КЧС и ОПБ

	19
	Подготовка мест массового отдыха населения (пляжей, зон отдыха) в соответствии с Постановлением администрации Тульской области от 04.04.2006г. №164
	в течение сезона
	Председатель КЧС и ОПБ

	20
	Организация дежурства спасателей ведомственных и общественных спасательных постов в местах массового отдыха населения на водных объектах
	в течение сезона
	Председатель КЧС и ОПБ

	21
	Организация совместных патрулирований и рейдов с сотрудниками правоохранительных органов на водоемах в целях укрепления правопорядка в местах купания
	в течение сезона
	Председатель КЧС и ОПБ

	22
	Установка информационных знаков в местах, запрещенных (разрешенных) для купания
	в течение сезона
	Председатель КЧС и ОПБ ООО «Щекинский рыбхоз»

	23
	Обеспечение безопасности участников и зрителей при проведении соревнований, праздников и других массовых мероприятий на воде
	в течение сезона
	Председатель КЧС и ОПБ, организаторы мероприятий по согласованию с ГИМС МЧС России по Тульской области

	24
	Организация и проведение в учебных заведениях профилактических бесед «Правила поведения на воде»
	в течение сезона
	Председатель КЧС и ОПБ, руководители учебных заведений

	25
	Проведение месячника безопасности на водных объектах
	в течение купаль

ного сезона
	Председатель КЧС и ОПБ

	26
	Организация профилактической работы с населением по мерам безопасности и предупреждению несчастных случаев на водных объектах
	в течение сезона
	Председатель КЧС и ОПБ,

инспектор по ГО и ЧС

	Мероприятия в период осеннее зимнего сезона

	27
	Организация дежурств спасателей ведомственных и общественных спасательных постов в местах выхода людей на лед путем создания передвижных спасательных постов и постов наблюдения
	в течение сезона
	Председатель КЧС и ОПБ,

руководители предприятий и организаций

	28
	Организация совместных патрулирований и рейдов с ОВД на водоемах в целях укрепления правопорядка в местах выхода людей на лед
	в течение сезона
	Председатель КЧС и ОПБ,

правоохранительные органы

	29
	Информирование населения о складывающейся ледовой обстановке на водоемах, мерах безопасности на льду. Организация разъяснительной работы с населением
	в течение сезона
	Председатель КЧС и ОПБ,

редактор газеты «Щекинский вестник»

	30
	Организация и проведение в учебных заведениях и учреждениях занятий и профилактических бесед по теме «Правила поведения на льду»
	в течение сезона
	Председатель КЧС и ОПБ, руководители учебных заведений

	31
	Проведение надзорно-профилактической операции
 «Ледовая переправа 2012-2013»
	в течение сезона
	Председатель КЧС и ОПБ,

	32
	Установка информационных знаков на водных объектах:

- специальных знаков о запрещении перехода (переезда) по льду в местах, специально не предназначенных для перехода (переезда), а также в местах, где возможен переход (переезд) по льду людей и автотранспорта;

- предупреждающих знаков на водоемах в опасных местах выхода на лед (промоины, проруби, тонкий лед)
	в течение сезона
	Председатель КЧС и ОПБ, ООО «Щекинский рыбхоз»

	33
	Организация проведения руководителями организаций и предприятий бесед с рыбаками, любителями подледного лова рыбы по мерам безопасности на льду
	в течение сезона
	Председатель КЧС и ОПБ, руководители предприятий организаций и учреждений

	34
	Исполнение требований части 2 статьи 6.9 Закона Тульской области №388-ЗТО «Об административных правонарушениях в Тульской области»
	в течение сезона
	Пункт полиции «Советский» ОМВД России по Щекинскому району

Председатель комиссии по предупреждению
      В.И.Борискин
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности

администрации муниципального образования

город Советск Щекинского района

Инспектор по ГО и ЧС                                                                Т.В.Зуйкова
Согласовано:

Начальник сектора по делам ГО, ЧС и ООС                            Л.Н.Комиссарова

администрации Щекинского района
Исп: Зуйкова Т.В.

Тел.: 74-5-41